DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 45Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

55588495/1, para integrarem a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 18/2020 – CGD/PAD,  de 02 de
setembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 34.336,
em 04 de setembro de 2020, na qualidade de membros.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
Francimeire Salviano Campos
Corregedora Chefe em exercício-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 38/2021 – PAD/DIVERSAS, DE 09/02/2021.
A Corregedora Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 03/2021 – CGD/PAD, de
09/02/2021, subscrito pelo Presidente da Comissão Jeff erson Roberto Mo-
rais Modesto, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de substi-
tuição de membro da Comissão Processante e apensamento dos autos do
processo  2016/456745, ao referido PAD.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores MARINA BOTELHO JAIME, Assistente de trânsito,
matrícula: 57176566/1, em substituição a AURICLÉA DOS SANTOS NECO,
Assistente de trânsito, matrícula: 54190357/1 e GESILENE FERNANDES
TAVARES, Assistente de trânsito, matrícula: 80845534/1, em substituição
a ADRIANE SADALLA  AQUINO, Assistente de trânsito, matrícula:
55588495/1, para integrarem a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 154/2020 – CGD/PAD,  de 29 de
julho de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 34.336, em
03 de agosto de 2020, na qualidade de membros.
II- ADITAR a PORTARIA Nº 154/2020 – CGD/PAD, para inclusão na forma
de apensamento, do processo  2016/456745.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
Francimeire Salviano Campos
Corregedora Chefe em exercício-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 39/2021CGD/PAD/DIVERSOS, DE 08/02/2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos
da PORTARIA Nº1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no
Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº14/2021-CPAD, de
08.02.2021, subscrito pela Presidenta da Comissão Tatianne Brito Lima,
por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recondução do prazo
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº2018/167533.
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela PORTARIA
Nº246/2020/-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.399, de 10.11.2020,
para que seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos
trabalhos, a partir de 12.02.2021;
II – Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
Francimeire Salviano Campos
Corregedora Chefe em exercício - DETRAN/PA.

Protocolo: 626871

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/31401;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Parauapebas para
o Município de São João do Araguaia, no período de 11/01 à 30/01/2021,
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido
município e no cumprimento da Ação Civil MP n°000192 087/2018.

Servidor matricula
ALAN FEITOZA FIGUEREDO 57201898/1
TARCÍSIO PAULA DA SILVA 57202060/1

WILLIANS ALVES CAVALCANTE 57227633/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 058/2021-DAF/CGP , DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30599,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Municipio de Marituba, no período de 12/01 à 26/01/2021, a fi m
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito,
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de
carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
LORENA SUELEN DE SOUZA COSTA 57232111/1

Kelly da Silva Alves 57227729/1
OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR 57194796/2

ADENOR DE JESUS GUEDES 54186678/3
JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA 57198267/1

RAIMUNDO DA COSTA CUNHA 57198617/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 059/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30589,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de
Belém para o Municipio de Tucuruí, no período de 12/01 à 26/01/2021, a
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo de vei-
culos no referido municipio em cumprimento às ações determinadas pela
Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
CLODOALDO MEDINA GODINHO JUNIOR 54192741/3
BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA 55586672/4

IAN CARLO DOS SANTOS 57229643/1
PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO 57227620/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 060/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30596,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Municipio de Marituba, no período de 12/01 à 26/01/2021, a fi m
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito,
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de
carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
EDUARDO VALERIO AMARAL CAVALCANTE 57198618/1

FABIO MAXIMO DA SILVA 57211773/2
WANDERLEY PONTES FERREIRA 57211861/2

PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ 54191564/2
NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSÁRIO 57193274/2

MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA 57227318/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 061/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30590,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de
Belém para o Municipio de Acará, no período de 12/01 à 26/01/2021, a
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em
cumprimento às ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
HUMBERTO CELSO ROSA 57195441/2

JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA 57230579/1
JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS 57200354/1

DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ 57226372/1
EDILSON BIÁ VIANA 57226741/1

MARCIO ODILIOCERVEIRA DE OLIVEIRA 57202286/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 062/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.